imputados deseaban obtener dinero, les consulta ¿cuánto? A lo que estos le responde la suma 
de $U 500.000 (pesos uruguayos quinientos mil. El denunciante les indica que no posee dicho 
dinero pero si estaría dispuesto a entregarles la suma de de $U 270.000 (pesos uruguayos 
doscientos setenta mil que era con lo que contaba en sus cuentas en el BROU. 
Inmediatamente, los seis funcionarios se retiran de la sala y a los pocos minutos regresan 
manifestándole que aceptan dicha suma, y que luego uno de ellos le daría indicaciones como 
hacer el retiro del dinero.

[...]

151 Numeral 4º, 162, 163 TER Numeral 2º, 294, 295 Numeral 4º y 345 del Código Penal y 
artículo 23 de la Ley 18.026.
Los imputados incurrieron presuntamente en un delito de Extorsión en virtud de que mediante 
el empleo de amenazas obligaron a la víctima R a entregarle la suma de $U 80.000 (pesos 
uruguayos ochenta mil pesos) y U$S 5.600 (dólares americanos cinco mil seiscientos). En 
efecto los imputados concurrieron a la vivienda de la víctima exigiéndole la entrega de la 
suma de $U 500.000 (pesos uruguayos quinientos mil ya que de lo contrario tendría que 
acompañarlos a la ciudad de Montevideo a continuar la indagatoria a su respecto, lo que se